
 

 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTE le disposizioni sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato di 

cui al Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440 e relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 

23 maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il D.P.C.M. 27 febbraio 2013, n. 105, così come modificato dal D.P.C.M. n. 143 del 17 luglio 

2017 “Regolamento recante organizzazione del Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali, a norma dell'articolo 2, comma 10 - ter, del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, 

con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135”, ed in particolare l’articolo 3, primo comma, 

lettera c) relativo ai compiti della Direzione generale degli affari generali, delle risorse umane e per i 

rapporti con le regioni e gli enti territoriali; 

 

VISTO il D.P.C.M. del 15 giugno 2017, registrato dalla Corte dei Conti il 07 luglio 2017 al foglio n. 

700, con il quale al Dott. Salvatore Pruneddu è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione 

generale degli affari generali, delle risorse umane e per i rapporti con le Regioni e gli Enti territoriali; 

 

VISTO il D.M. n.10897 del 29/5/2017, registrato dalla Corte dei Conti il 21.06.2017 al foglio n.658, 

con cui è stato conferito alla dott.ssa Teresa Nicolazzi l’incarico di direttore dell’Ufficio AGRET I; 

 

VISTA la Direttiva del Ministro n° 1654 del 15 febbraio 2018, registrata alla Corte dei Conti al n. 1-

140 in data 08 marzo 2018, recante gli indirizzi generali sull’attività amministrativa e sulla gestione 

per l’anno 2018; 

 

VISTA la Direttiva dipartimentale PQAI del 22 febbraio 2018, prot. n° 738, registrata all’U.C.B. al 

n. 149 il 19 marzo 2018, con la quale sono state impartite anche alla Direzione generale degli affari 

generali, delle risorse umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali, le disposizioni dirette 

ad assicurare il perseguimento degli obiettivi definiti nella direttiva del Ministro e di assegnare le 

risorse finanziarie e umane per la realizzazione dei correlati obiettivi operativi e per lo svolgimento 

delle funzioni istituzionali; 

 

 

DG AGRET - Segreteria AGRET - Prot. Uscita N.0012194 del 27/09/2018



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

2 

 

 

VISTA la Direttiva Direttoriale del 06 marzo 2018, prot. n° 3067, registrata dall’ufficio centrale del 

Bilancio al n. 154 del 20/03/2018, con la quale il Direttore Generale degli affari generali, delle risorse 

umane e per i rapporti con le regioni e gli enti territoriali – dott. Salvatore Pruneddu -, tra l’altro, “ha 

assegnato ai titolari degli uffici dirigenziali di livello non generale della propria Direzione gli obiettivi 

strategici, autorizzandoli ad emettere gli ordini di pagare, sui impegni già assunti nell’ambito delle 

disponibilità assegnate senza alcun limite di spesa e assumere impegni fino ad un massimo di € 

120.000,00 (centoventimila/00), IVA esclusa”; 

 

VISTO il D.M. n° 2481 del 7 marzo 2018, registrata alla Corte dei Conti il 3 aprile 2018 al n. 191, 

con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali non generali ai sensi del D.P.C.M n. 143 del 

17/07/2017; 

 

VISTI gli artt. 60 e 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, e 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”; 

 

VISTO il Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50”, pubblicato sulla G.U. n. 103 del 5 maggio 2017 S.O, n. 22; 

 

VISTA la determina a contrarre prot. 2705 del 28 febbraio 2018, con la quale viene indetta la gara 

comunitaria per l’affidamento della gestione del servizio dell’asilo nido ubicato presso la sede del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, con ingresso in Via G. Carducci n. 7 – Roma, 

per il periodo 1° settembre 2018 - 31 luglio 2021, con la quale è stata nominato come Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, la Dr.ssa Teresa Nicolazzi e con 

la quale sono approvati  il Bando, il Disciplinare di gara, il capitolato tecnico e gli allegati; 

 

VISTO il bando di gara comunitario a procedura aperta finalizzata all’affidamento del servizio 

dell’asilo nido ubicato presso la sede del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, con 

ingresso in Via G. Carducci n. 7 – Roma, per il periodo 1° settembre 2018 - 31 luglio 2021, pubblicato 

sulla GUCE (Gazzetta ufficiale dell'Unione europea, numero di riferimento 2018/S 051-113211) e 

sulla GURI (Gazzetta ufficiale della Repubblica Italiana – V Serie Speciale- Contratti pubblici n. 33 

del 19 marzo 2018; 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

3 

 

CONSIDERATO che alla data di scadenza di presentazione delle domande da parte degli operatori 

economici interessati, del 19 aprile 2018 alle ore 12.00, risultano pervenute a questo Ministero n. 3 

domande;    
 

VISTO il D.D.  n. 0006321 del 11/05/2018 di nomina della Commissione di aggiudicazione ai sensi 

dell'art. 77 del D.lgs. 50/2016; 

 
VISTI gli atti della Commissione giudicatrice, trasmessi al Responsabile del Procedimento con nota del 

3 luglio 2018; 

 

VISTA la proposta di aggiudicazione trasmessa dalla Commissione giudicatrice ed il punteggio attribuito 

alla Società Esperia con socio unico a r.l., con sede in Roma, Via della Nocetta, 109, risultata prima 

classificata nella graduatoria di seguito riportata; 

 

VISTO il D.D.G. n. 9277 del 13/07/2018 con il quale si è proceduto ad approvare la graduatoria 

risultante dagli atti della Commissione giudicatrice così come di seguito riportata: 

 

OFFERENTI Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Società Esperia con 

socio unico a r.l. 

62 19,27 81,27 

Cooperativa Gialla 57 19,68 76,68 

Baby and Job 55 20,00 75,00 

 

 

CONSIDERATO che con il predetto D.D.G. è stato pertanto aggiudicato alla Società Esperia con 

socio unico a r.l. Roma, Via della Nocetta, 109 per un importo pari ad € 1.128.469,00 I.V.A. esclusa,   

il servizio di gestione dell’asilo nido per n. 40 posti, con annesso giardino d’infanzia, nei locali presso 

la sede del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, con ingresso in Via 

G. Carducci n. 7 – Roma, per il periodo di 33 mesi (trentatre) per il periodo dal 1° settembre 2018 al 

31 luglio 2021; 

 

RILEVATO che nelle more della stipula del relativo contratto è stato adottato il D.D.G. n. 10977 del 

30/08/2018 con cui, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è stata autorizzata, per 

motivi di comprovata urgenza, l’esecuzione anticipata del servizio di gestione dell’asilo nido da parte 

della Società Esperia con socio unico a r.l. fino alla stipula del contratto e successiva registrazione 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

4 

dello stesso da parte degli Organi di controllo, per le ragioni e le motivazioni espresse nel predetto 

decreto;  
 

VISTA la nota pervenuta in data 6 settembre 2018, con cui la società Baby and Job, a mezzo del 

proprio legale, ha richiesto la modifica del punteggio di cui all’art. 8.9, n. 2 del Disciplinare di gara, 

rubricato “Relazione illustrativa dell’esperienza maturata”, che prevede, con riferimento al requisito 

“numero di asili nido gestiti nel triennio 2014 – 2015 - 2016 con almeno trenta bambini (oltre quelli 

richiesti per la partecipazione alla gara)”, l’attribuzione di un punto per ogni asilo per un massimo di 

7 punti; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’istanza di rettifica, il RUP ha provveduto a verificare 

nuovamente l’attribuzione del punteggio operato dalla Commissione di valutazione, riscontrando che 

effettivamente la Commissione ha computato, in relazione al requisito, i servizi svolti per l’intero 

triennio di riferimento (2014, 2015 e 2016) e non ha attribuito punteggi per computare i servizi 

ricadenti solo parzialmente nel triennio 2014-2016; 

 

VERIFICATO che la società Baby and Job ha attestato la gestione di n. 11 asili nido con almeno 

trenta bambini nel triennio di riferimento, di cui n. 4 gestiti in via continuativa nel triennio 2014- 

2016; 

 

CONSIDERATO che il punto 8.9, n. 2 del Disciplinare di gara, con riferimento al “numero di asili 

nido gestiti nel triennio 2014 – 2015 - 2016 con almeno trenta bambini” non specifica che la gestione 

del nido debba essere stata continuativa per il triennio 2014, 2015 e 2016; 

 

RITENUTO che l’interpretazione operata dalla Commissione sia tale da correlare il requisito 

dell’esperienza maturata a circostanze estrinseche che non risultano nella disponibilità dei concorrenti 

(appalti pluriennali con decorrenza e termine finali nel triennio); 

 

RITENUTO di dovere procedere, per tali ragioni, all’attribuzione alla società Baby and Job di 

ulteriori 3 punti, per un totale di 7 punti, corrispondenti al punteggio massimo previsto per il requisito 

“numero di asili nido gestiti nel triennio 2014 – 2015 - 2016 con almeno trenta bambini (oltre quelli 

richiesti per la partecipazione alla gara)”; 

 

CONSIDERATO che, a seguito dell’attribuzione del punteggio ulteriore, la graduatoria è riformulata 

come di seguito riportata: 

 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

5 

 

OFFERENTI Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Società Esperia con 

socio unico a r.l. 

 

62 

 

19,27 

 

81,27 

Baby and Job 58 20,00 78,00 

Cooperativa Gialla 57 19,68 76,68 

 

RITENUTO, pertanto, di dovere rettificare, esclusivamente in relazione al punteggio attribuito alla 

società Baby and Job, il D.D.G. n. 9277 del 13/07/2018 con il quale si è proceduto ad approvare la 

graduatoria risultante dagli atti della Commissione giudicatrice, rimanendo ferma l’aggiudicazione 

definitiva a favore della Società Esperia a r.l. disposta con D.D.G. n. 9277 del 13/07/2018, sottoposta 

alla condizione risolutiva dell’accertamento della liberatoria antimafia, ai sensi dell’art. 92 del D.Lgs. 

159/2011; 

 

RITENUTO di procedere, su proposta del RUP, all’approvazione della nuova graduatoria; 

 

 

DECRETA 

                                                                   

ARTICOLO 1 
 

In relazione alla procedura aperta per l’affidamento del servizio di gestione dell’asilo nido ubicato 

presso la sede del Ministero delle politiche agricole alimentari, forestali e del turismo, con ingresso 

in Via G. Carducci n. 7 – Roma, per il periodo 1° settembre 2018 - 31 luglio 2021, è approvata la 

graduatoria di seguito riportata: 
 

OFFERENTI Punteggio offerta 

tecnica 

Punteggio offerta 

economica 

Punteggio totale 

Società Esperia con 

socio unico a r.l. 

 

62 

 

19,27 

 

81,27 

Baby and Job 58 20,00 78,00 

Cooperativa Gialla 57 19,68 76,68 

 

 



 

Ministero delle politiche agricole  

alimentari, forestali e del turismo 
 

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE COMPETITIVE,  

DELLA QUALITÀ AGROALIMENTARE, IPPICHE E DELLA PESCA 

DIREZIONE GENERALE DEGLI AFFARI GENERALI, DELLE RISORSE UMANE  

E PER I RAPPORTI CON LE REGIONI E GLI ENTI TERRITORIALI 
 

 

6 

 

ARTICOLO 2 

 

Resta ferma l’aggiudicazione definitiva del servizio di gestione dell’asilo nido per n. 40 posti, con 

annesso giardino d’infanzia, nei locali presso la sede del Ministero delle politiche agricole alimentari, 

forestali e del turismo, con ingresso in Via G. Carducci n. 7 – Roma, per il periodo di 33 mesi 

(trentatre) per il periodo dal 1° settembre 2018 al 31 luglio 2021, a favore della Società Esperia a r.l. 

Roma, Via della Nocetta, 109 per un importo pari ad € 1.128.469,00 I.V.A. esclusa, disposta con 

D.D.G. n. 9277 del 13/07/2018. 

 

ARTICOLO 3 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Ministero delle politiche agricole 

alimentari, forestali e del turismo e, ai sensi dell’art. 76, comma 5 del Codice dei contratti pubblici, 

sarà comunicato ai partecipanti alla gara. 
 

                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                  Salvatore PRUNEDDU  
                                                                                                                        Documento informatico sottoscritto con firma digitale 

                                                                                                                    ai sensi degli artt.21 e 24 del d.lgs. n. 82/2005 


